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eleven fuldfører den valgte uddannelse med størst mu- 
ligt fagligt og personligt udbytte. Vejledningen ind- 
drager personlige forhold, der har betydning for, at 
eleven kan gennemføre den valgte uddannelse, og den 
giver perspektiv og motivation til at påbegynde en vi- 
deregående uddannelse og derved udnytte elevens 
kompetencer og muligheder. Indsatsen kan omfatte 
individuelle samtaler, gruppevejledning, anvendelse 
af mentorer, kontaktlærer eller andre aktiviteter, som 
den aktuelle lovgivning på området giver mulighed 
for. 

Unge, der efter at have modtaget vejledning fra Stu- 
dievalg om valg af videregående uddannelse, men 
som stadig er uafklarede om valget heraf, tilbydes en 
udvidet vejledning. Den udvidede vejledning gives ef- 
ter henvendelse fra gennemførelsesvej ledningen på 
ungdomsuddannelsen, fra eleven selv eller i forlæn- 
gelse af opsøgende aktiviteter, som Studievalg gen- 
nemfører. Vejledningen, som i såvel metode som om- 
fang er tilpasset den enkeltes behov, har til formål at 
føre den unge frem til en større afklaring samt at bi- 
drage til at gøre den unge mere selvhjulpen. 

3.3 Sammenhæng og klare roller 

Det forventes, at flere unge vil kunne påbegynde og 
gennemføre en videregående uddannelse, hvis de gen- 
nem en forbedret vejledning gives et kvalificeret 
grundlag for at vælge uddannelse. De unge skal derfor 
have en bedre og mere realistisk vejledning ved over- 
gangen fra ungdomsuddannelserne til de videregåen- 
de uddannelser. 

Den unge skal gennem hele skole- og uddannelses- 
forløbet opleve vejledningen som en fremadskridende 
og sammenhængende proces, hvor den vejledning, 
der ydes af de forskellige led, er tids- og indholds- 
mæssigt afstemt. Vejledningen i grundskolen skal for- 
berede de unge på senere valg af uddannelse og er- 
hverv, ligesom dette aspekt skal indgå l den vejled- 
ning i ungdomsuddannelseme, der skal lede frem mod 
valg af en videregående uddannelse. Vejledningen 
skal være realistisk i forhold til den unges ønsker og 
forudsætninger og samfundets behov. 

Det er derfor vigtigt, at der etableres et bedre sam- 
arbejde mellem gennemførelsesvej ledningen i ung- 
domsuddannelserne og o.vergangsvej ledningen til de 
videregående uddannelser (Studievalg). Arbejdsde- 
lingen skal præciseres, og der skal skabes større sam- 
menhæng mellem de enkelte initiativer, således at den 
enkelte unge oplever sammenhæng i vejledningen. 
Proces og arbejdsdeling foreslås forankret i årlige af- 
taler, og uddannelsesinstitutionens ledelse fastsætter 
retningslinier for vejledningen på institutionen. For 

institutioner, der udbyder ungdomsuddannelser, skal 
dette ske i et samarbejde med Studievalg. Specielt er 
det vigtigt, at gennemførelsesvej lederne i ungdoms- 
uddannelserne er opmærksomme på de unge, der har 
et særligt behov for vejledning, og i det omfang, der er 
behov for andre vejledere, fx fra Studievalg eller Ung- 
dommens Uddannelsesvejledning, da at sørge for at 
inddrage dem. 

I forbindelse med vejledningsprocessen vil der mel- 
lem ungdomsuddannelsesinstitutionerne og vejled- 
ningscentrene i visse tilfælde skulle udveksles oplys- 
ninger, der kan være af personfølsom karakter. Det 
drejer sig om oplysninger om frafaldsårsager, såsom 
at uddannelsen ikke er påbegyndt, at eleven har æn- 
dret uddannelsesønske, at eleven ønsker at skifte sko- 
le, sygdom, fravær eller at eleven har vist sig ude af 
stand til at klare de faglige krav, som uddannelsen 
kræver. I alle tilfælde vil det kun være de oplysninger, 
der er nødvendige for, at vejledningsopgaven kan lø- 
ses, der kan videregives mellem de pågældende myn- 
digheder. Samtidig vil det være et krav til myndighe- 
derne, at udvekslingen af personfølsomme oplysnin- 
ger altid vil ske under iagttagelse af persondatalovens 
bestemmelser herom, herunder især §§ 6-8. 

Sammenhængen og progressionen i vejlednings- 
indsatsen skal være et gennemgående krav til vejled- 
ningen. Institutioner, der udbyder ungdomsuddannel- 
ser skal anvende uddannelsesplanen fra grundskolen 
eller 10. klasse i forbindelse med den unges integrati- 
on på uddannelsen, og den skal danne grundlag for en 
afklaringsproces i forløbet på ungdomsuddannelsen. 
Et afklaringsværktøj, som fx en uddannelsesplan, kan 
medvirke til at forbedre gennemførelse og danne 
grundlag for overvejelserne om valg af videregående 
uddannelse og erhverv efter ungdomsuddannelsen. 

Gennemførelsesvejledningen hat i dag hjemmel i 
de enkelte uddannelseslove og er reguleret i bekendt- 
gørelse nr. 298 af 28. april 2004. Med dette lovforslag 
foreslås hjemlen til at etablere gennemførelsesvej led- 
ning på uddannelser i Undervisningsministeriets res- 
sort samlet i vejledningsloven. De eksisterende hjem- 
ler dækker imidlertid også anden vejledning (fx faglig 
vejledning, som varetages af læreme), mens vejled- 
ning efter denne lov alene omfatter uddannelses- og 
erhvervsvejledning, hvorfor de ikke foreslås ophævet. 
Omfanget af gennemførelsesvej ledningens opgaver 
vil ikke blive udvidet med den foreslåede omlægning, 
men uddannelsesinstitutionernes ledelse skal priorite- 
re opgaverne. 

Undervisningsministeren vil fastsætte nærmere reg- 
ler for gennemførelsesvej ledningens indhold, herun- 


